---

ANNALIBUS academicis versionem poematis inserturi, pauca præfanda ducimus; tum ut alia quædam animadvertendi occasione utamur, tum ut reprehensioni occurratur; quam, nisi necessitati veniam petamus, vix quidem effugere posse videmur, gravibus collegarum lucubrationibus opellam, nec ineditam et per se leviolem, immiscentes.

Nempe facultatis philosophicæ et litterarum humaniorum in academia Leodiensi, sub ipsis prælectionum initiis, ea conditio fuit, ut cæteris professoribus paucissimi, mihi prorsus nulli auditores inveniuntur. Quo minus inaugurali oratione opus erat; neque vero ullam composueram, quippe cui facile esset, hanc supervacaneam fore operam, prævidere. Deinde ubi discipulus unus et alter, paulatim plures accessere, non eo magis negata semel inaugurationis opportunitas concessa; neque hanc aut res, aut auditorum aut prælectionum tum habendarum ratio flagitabat. Sic quum absque inaugurali oratione semestris finem attigissem, jam de illa porro cogitandum non erat, ne quid præpostero tempore fieret; atque in eo magis laborandum, ut auditoribus parum provectorum utilem me præberem,

quam ut academicæ sive dignitati sive ostentationi consulerem. Itaque secuto semestri satis habuimus novis quoque prælectionibus ea præmittere, quæ aluninorum usus suaderet, non quæ annales academicæ poscerent. Neque aliter fecimus præsentis anni initio, prælectionibus *Exhortatione ad facultatis philosophicæ alumnos* præludentes : quæ, typis vulgata, nec inserendi consilio composita fuerat, et si inserenda esset, hujusce potius quam primi anni fastis adjicienda.

Igitur inauguralibus, ut ita dicam, academicæ nostræ annalibus, quod insertum vellem, nihil prorsus reperiebatur; neque hæc res me vehementer sollicitum habebat; etenim et de officio rationibus modo memoratis me satis defensum putabam, et laudis, siquid sapientibus audiendum dicerem, parandæ occasionem periisse facile patiebar. Interim, annalium parte jam typis excusa, fuit qui laudis meæ, quam ipse eram, cupidior, moneret, ne ad prima academicæ monumenta nil præter nudum nomen conferrem : nam hoc cum alias non decere, tum a nemine minus quam a me expectari, quippe qui litteras humaniores docerem. Paucis : sincere monenti obtemperandum utcunque duxi. Itaque, quum neque animus esset docti quid, ut ajunt, elaborandi, et tempus insuper aliis negotiis impeditum deficeret, opportune accidit, quod *Romæ Schlegelianæ* secundam versionem nondum vulgaveram. Ad eam, tanquam ad unum sollicitudinis refugium, recurri, nunquam ita facturus, nisi necessitas quodammodo cogeret. Etenim, non modo hoc probe intelligebam, quam parum conveniat fastis academicis vel optimam carminis et laboris nomine commendandam versionem inserere, sed illud etiam verendum erat, ne quis me ejusmodi operam, quasi scilicet gravioris momenti, alieno loco ostentantem, acrius reprehenderet, quod omnino studium in hoc litterarum genere ponerem. Nec enim defuturos puto,

qui in versibus latinis aut pueros aut adolescentes tempus consumere magis decere existiment, quam academicos doctores; ac sane facile sit talem sententiam speciosis rationibus firmare. At neque, cætera quod attinet, omnes versus facientes eodem numero habendi sunt, et in latinis componendis aliis puerile, aliis discenti utile, aliis ne in viro quidem carpendum propositum esse potest. Verum cum fastidiosos poeseos latinæ recentioris adeoque versuum contemtoribus hic non luctabimur: placeat illis suum fastidium.

Nos autem, quod omnino, ut prosæ scriptores, sic poesin latinam et plurimi facimus, et summo studio complectimur, id quidem nemo in veterum litterarum professore damnaverit, nisi forte sit unus ex illis, qui nonnisi in desperatis scriptorum locis excutiendis, aut in editionibus notisque recoquendis versari philologum volunt. Quibus vero rationibus ducti, in versibus latinis, inque carminibus latine vertendis operam et posuerimus, et porro etiam ponendam arbitremur; eas hoc loco adferre eo minus dubitamus, quoniam hæc quæstio tum per se digna est, quam litterarum amantes agitent, tum vero a veterum litterarum professoris munere non tantum non aliena, sed artissime cum eo conjuncta cernitur.

Quæ igitur nos præcipue moverunt, ut versus latinos facere non erubescendum duceremus, duo sunt: alterum, quod perspicuum erat, nos hac industria, qualemcunque habemus sermonis latini facultatem, magnopere aucturos esse; alterum vero, quod persuasum erat nobis, linguam latinam, ut ad disciplinas propagandas hodieque a sapientibus merito commendatur, sic ad poemata aliorum populorum cum aliis communicanda feliciter sæpe, quam recentiores linguas, posse adhiberi: quæ persuasio sane non dubitamus quin primum absurda multis videri debeat; et vere esset, si, quod de parte intelligendum

dicimus, de omni recentiorum poesi pronuntiaretur. Sed accuratius, quid velimus, declarandum est. Nempe poematum multa genera et quasi infinitas species inveniri quis ignorat? Eadem tamen, si neglecta generum, qualis in theoriis, ut vocant, statuitur, varietate, ipsam poeseos indolem spectemus, omnino aut ad antiquam aut ad recentiore[m] poesin pertinent; nisi quod nonnulla sunt medii, sive mixti inter utramque generis. Atque hanc distinctionem si quis inanem et mere imaginariam esse contendat, nã alio nobis argumento opus non sit, ut sciamus eum poeseos naturam parum perspectam habere; nec vero facile foret talem, quod non sentiat, docere, neque nos id conabimur. Est enim hæc et longior materies, et dicta intelligentibus dicta volumus.

Jam quæ poeseos caractere antiqua vocamus poemata, in iis versuum species totaque carminis forma aut pariter antiqua, aut recentior esse potest; quæ res ex diversa recentiorum linguarum indole pendet. Nam quarum prosodiæ ea ratio est, ut antiquas versuum formas non recuset, in his easdem, in poemate natura sua antiquo, plerumque præferri, res ipsa facit ut libenter credas. Nemo, exempli causa, Germanus antiquæ poeseos imitator nunc in heroico carmine alio facile quam hexametro versu utitur, qualem veteribus usurpatum invenimus; quippe cujus formam linguæ germanicæ prosodia non invita recipiat. Contra eodem uti, quamvis maxime cupiant, neque Gallo neque Italo sua lingua concesserit, ut pote versus hexametri antiquæ formæ prorsus repugnans. Igitur quum carminum, natura sua ad antiquam poesin pertinentium, alia recentiore[m], alia antiquam formam præ se ferant, nos ad utraque vertenda linguam latinam, si universe pronuntiandum, aptiorem esse quam recentiores, persuasum habemus; tametsi per se manifestum est, hoc non perinde de utroque genere, sed de altero præcipue valere, in quo antiquo poeseos cha-

racteri respondet consentiens forma. Jam, ut in argumento, quod fusius tractandi alias forte otium et opportunitas contingent, sententiam nostram declarasse contenti, eo statim, quo tendimus, veniamus : ejusmodi poematum, qualia utraque ratione antiqua dicimus, plurima sunt a poetis Germanis composita. Nec mirum; etenim nulla gens, ut omnino veteri litteratura, sic inprimis poesi vehementius delectatur, et patriæ linguæ, quam modo attigimus, indoles Germanos poetas ad severam Græcorum et Romanorum imitationem invitat : cui, ne ullam præterea causam adferamus, ut aliorum populorum sermo minus favet, ita mirum non est, pauciores apud eos extitisse antiquæ poeseos imitatores.

Quæ omnia animo reputantes olim nos cupido incessit, clariora nonnulla illius generis poetarum nostrorum carmina latino sermone vertere, non tam, ut a nostratibus latina quoque, quam ut ab exteris cum voluptate legerentur. Id enim in hisce carminibus aut nunquam aut latina versione effici posse judicabamus; nimirum hac una ratione eam tolli difficultatem, quæ maximè in causa est, cur pulcherrima quæque poemata exterorum reddita sermone plerumque non modo non pulchra, sed vulgo aut parvo aut nullo in pretio ponantur. Quod quam sit verum, experientia docet; causas autem et alias, sed hanc præcipuam reperimus. Nempe neminem in poeseos naturam paulo altius mente penetrantem fugit, non solo ingenio, quale strictiori sensu dicimus, et multo minus solis linguæ dotibus, et numeri in versibus suavitate, totiusque carminis formæ venustate, sed hisce omnibus ingenio accedente et felicissime conspirante, sic demum pulchra et miranda poemata evadere. Igitur in recentiorum poesi quum forma habitusque carminum apud diversas nationes diversissima cernantur; in hoc ipso causam positam esse

intelligas, cur carmina ex alia in aliam recentiorum linguam conversa tantam pulchritudinis jacturam patiantur, ut quæ suo in sermone, et veluti proprio in habitu nitentia, eximie placebant, eadem in alieno aut mediocria aut mala etiam videantur. Hæc adeo gravis causa habenda est infelicis interpretum in recentiori poesi successus: quæ si quis probe consideraverit quantam vim habeat, non mirabitur, opinor, sententiam a nobis supra pronuntiatam: scilicet, quæ indole et forma antiquæ poesi adnumeranda sint carmina, ea, ut exteris placeant, latino potissimum sermone esse vertenda. Neque dubium est, quin eo magis ita sit judicandum; quoniam res ipsa fert antiquæ poesi antiquam pariter formam potius quam recentiore convenire. Et hoc quidem verbo tenus hic attigisse, sufficiat.

Illud vero impensius monendum ducimus: scilicet eadem, quæ diximus, carmina nobis quidem persuasum est, ut latine maxime vertenda ducimus, sic talia esse, ut exteris fere magis placeant, quam si æque feliciter vertantur recentioris poeseos carmina. Enimvero, tametsi pulchrum, quale mente concipimus, recte dicatur ubique pulchrum esse, adeoque non posse in unius litteratura gentis probari, in alterius improbari: tametsi igitur hoc recte ponatur, fatendum tamen, et experientia novimus, sæpe in litteris, et maxime in poesi, eadem, sive longiora sive parva poemata, apud alios vehementer, apud alios aut parum laudari, aut prava etiam judicari. Atque hoc quidem de veterum quoque poesi, de Græcorum puta et Romanorum, aliquatenus valere nemo inficietur; etenim ne horum quidem insigniora opera omnibus gentibus æque placere videmus, ne Horatium quidem aut Virgilium, imo ne Homerum quidem, licet is omnium maxime non tam suæ modo genti, quam, immutabili velut natura magistra, universo hominum generi divina carmina

fudisse videatur. At verissimum nihilominus est, ingens hoc nomine inter recentiorem et antiquam poesin discrimen deprehendi; videlicet, ut rem verbo dicamus: in recentiori plurimum vulgo aliæ ab aliis nationibus iudicio differunt; in antiqua autem ita differunt modo, ut neque omnes perinde universam, et inter singula opera aliæ hæc, aliæ illa magis mirentur, cæterum vero et universam poesin, et primarios in suo quemque genere auctores non tantum non contemnant, sed exemplaria recentioribus proponere hodieque consueverint. Jam ut, hujus discriminis causas mittentes; quippe longiori ad eas exponendas disputatione opus foret: ut has, inquam, mittentes, id, quod supra posuimus, confirmemus: quum talis sit antiquæ poeseos natura, ut omnibus placeat et probetur, patet ea carmina recentiorum, quæ ejusdem sint naturæ, potissimum quoque exterorum gratia vertenda esse, ut pote, si universe loquimur, iis longe facilius placitura, quam quæ sunt recentioris poeseos.

Nos adeo hæc omnia, et simul quanti momenti sit intuentes, quæ in singulorum populorum litteratura eximia habeantur, ea cum exteris communicare, ad eam rem pro viribus conferre decrevimus, insignia nostratum poemata nonnulla latine vertendo; magis id agentes, ut exemplo alios ad idem faciendum hortemur, quam sperantes, nos ipsos in ea provincia cum laude versaturos. Enim vero nimis optandum videbatur, si a summis ingeniis singulis gentibus composita Latii sermone reddita, sicut immortalia veterum opera, velut communia omnibus gentibus humanæ mentis monumenta evaderent. Quam difficile autem ad hoc præstandum sit interpretis munus, quam exquisita et linguæ latinæ facultas, et veterum litterarum cognitio requiratur, nullo negotio intelligent iis non obiter imbuti; mihi quidem eo minus docendum est, ne cui videar egomet mihi,

quæ in aliis exigam, arrogare; a qua arrogatione quam vehementer mihi temperandum sit, necesse non est, ut ab aliis monear; et quod modo dixi, me exemplo doctiores hortari cupere, id, si quid unquam, verissimum dixi.

Igitur tali consilio ducti initium vertendi fecimus ab inclyta Schlegelis elegia, quæ *Roma* inscribitur, cum vi poetica tum argumento lectione dignissima; eamque versionem Coloniae Agrippinae vulgavimus, non satis limatam quidem illam, sed tamen, nisi doctis iudicibus omnis auctoritas neganda, non prorsus infelicem. Quo magis studuimus et hanc pro viribus perficere, et aliam ejusdem Schlegelis vertere elegiam, quæ inscribitur *Ars Græcorum*; pari cum altera argumenti gravitate, sed arte fortassis paulo inferior; si tamen fas nobis de tanto viro judicare, cujus ut ad eximiam in omni antiquitate doctrinam recentioris litteraturæ planè mirabilis accedit scientia, sic uberrimis summi ingenii documentis gloria per omnes Europæ populos vagatur. Itaque *Artem Græcorum* una cum *Exhortatione* supra memorata vulgavimus; *Romæ* autem versionem intensissima cura repetitam et centum locis mutatam atque, ut sane speramus, emendatam, hic secunda editione publici juris facimus, cæterum solo textu contenti, præfatione et notulis, quas paucas tironum, ut ajunt, gratia adjeceramus, omissis. Restat ut de altera ratione, qua ad versus latinis faciendum nos motos esse diximus, jam brevissime defungamur.

Studium linguæ latinæ, adeoque veteris litteraturæ; nam nec litteræ latinæ sine lingua coli possunt, nec græcæ sine latinis vigere: hoc igitur studium, et in hisce Belgii regionibus, ubi novas nunc academias ab Augustissimo Rege institutas lætamur, diu neglectum esse, quis nescit? Quod quanto disciplinarum et litterarum damno acciderit, sapientes sentire non desierunt; sed hujus loci non est ostendere,

et alii bene multi satis docuerunt. Neque vero quisquam dicet hoc aut fugisse aut parum movisse eos, quorum ad mentem consiliumque nostræ litterarum universitates, atque omnino superior juventutis, quæ vocatur, institutio in regno Belgico ordinata cernitur. Scilicet his quoque gravissimis viris id persuasum fuisse liquet, initio quidem nulla in re magis laborandum, quam ut linguæ latinæ et veteris litteraturæ pene extinctum studium nova quasi vita refloresceret, suusque antiquitati honos in ea terra rediret, quam summis philologorum ingeniis quondam sæcundam fuisse litterarum historia loquitur. Et vero est cur uberrimos novæ institutionis fructus jam nunc miremur. Jam enim et parcius insoleus quorundam hominum ignorantia veteres litteras et latinæ græcæque linguarum studium carpit, et inventi sunt qui, inanem loquacitatem validis rationibus aggressi, insulsis declamatoribus, fide apud populares detracta, os præcluderent; jure ut sperare liceat, fore, ut felicibus auspiciis ad Belgas revertens antiquitatis amor, mox in omnes partes late læteque fundatur.

Quidni enim ita futurum speremus, quum egregios viròs generoso in veteribus litteris colendis fovendisque certamini intentos; nec dubia rarioris doctrinæ et ingenii monumenta passim prodire in lucem videamus? Enimvero horum exemplo et industria fieri vix potest; quin brevi omnium in animis sapientissima illa majorum persuasio renascatur: videlicet juventutis institutionem alio, nisi veteris litteraturæ, idoneo fundamento iuncti non posse: quæ persuasio ubi semel resuscitata fuerit, quidni jam fausta omnia in litteris artibusque expectentur? Ad illos adeo antiquitatis amantes cultoresque æquum esse ratus sum meam quoque industriam accedere, eorumque vestigia premere, ut quos ingenio assequi posse mihi merito sit diffidendum, eos, qua licet, voluntate æquiparem. Nam quid quæso aut amanti

veteres litteras jucundius sit, aut ab eas publice in academia docenti potius postulandum, quam ut in iis commendandis, et amore earum propagando ex omnibus viribus occupetur. Neque vero liquet nobis, qua ratione ad id officium aptiores fieri, aut optatori contendere successu queamus, quam si, quod est hujus studii fundamentum, sermonis latini non vulgarem facultatem comparemus. Sic enim verissime statuere videmur, nihil impensius ad veteres litteras. primum adfligendas, deinde contemnendas valuisse, quam insulse barbæque scribentium turbam. Et vero historia teste cognovimus, quo tempore lætissime viguerit antiquitatis studium, eo probatissimos Romanæ facultatæ inter recentiores auctores extitisse : qui sub ætatem nostram, necdum spreta tum veteri litteratura, quum rarissimi invenirentur, neque hujus omnino studium, tametsi aliæ causæ ad evertendum non concurrerint, diu florere potuisset.

Quare in philologia quanti momenti sit linguæ latinæ exquisitior cognitio, probe perspicientes, in hac consequenda plurimum operæ ponendum duximus, neque aliter id rite futurum sentiebamus, nisi utriusque styli; prosaici et poetici, facultatem jungendo. Hæc demum ratio ad eam, quæ supra exposita, accedit, cur in versibus latinis faciendis nonnihil temporis consumere haud dubitemus; adeoque duplici ratione nos satis excusatos, et quædam etiam animadvertisse, digna fortassis, quæ ab aliis accuratius doctiusque tractentur; jamque proposito nostro satis dictum putamus. Quanquam multa sunt, quæ hic commode dici potuissent, nisi nos et tempus et aliæ causæ monerent, ea in aliam disputationis occasionem differre, in qua cum de veteris litteraturæ per se atque ad liberalem adolescentium institutionem præstantia, tum de recentiorum in litteris latinis et maxime in poesi studio meritisque disserere constituimus; neque tum

opportunitas decrit iis quoque respondendi, qui, alii rudes litterarum, alii, ut sibi quidem videntur, doctiores, latine aut scribi prorsus nolunt, aut bene emendateque scribi hodie posse negant; neque minus iis, qui, prosam concedentes, a poesi utique abstinendum, præcipiunt, quasi vero, (sic enim his persuasum est;) recentiorum latina poemata necesse sit vel mere servilem esse veterum imitationem, ideoque non ferendam, vel, si hoc minus, certe nemini unquam sufficientem linguæ cognitionem fore, ut in ejusmodi carminibus de stylo, quid probandum culpandumve sit, certa auctoritate pronuntiare valeat. Scilicet hoc volunt illi, eadem poemata eodem fere jure ab aliis laudari, ab aliis reprehendi posse. Hæc igitur, et quæ similia multa a multis garriuntur, tum refutandi locus erit; in præsentia autem huic qualicunque sive quæstiunculæ sive oratiunculæ hic modus statuatur.

---

Ad SCHLEGELEM interpres :

Ουχ οιος τε τεκειν αυτος καλον τ' αγαθον τε ,

Ρωμαιον παιδας σουσ εδιδαξα λαλειν·

Οφρα κε, σον κλεος ως γαιην επι ηλθεν απασην ,

Ωσ μουση πασιν ση μεροπεσσι λαλη.

# ROMA.

*Ad Ann. Lod. Germ. Baronessam a Staël-Holstein.*

---

## ARGUMENTUM.

Poeta ad Cestii pyramidem, inter tumulos, adeoque ipso invitante loco, urbis aeternae fata animo volvens, diversas historiae Romanae aetates, praecipua in singulis momenta exhibendo, adumbrat, V. 3—258. Igitur, praemissis nonnullis cum de antiquissimo terrae, ubi Roma condita, statu, tum de gentis Romanae origine, primam aetatem, quam possis dominantis Romae adpellare, exponit ad v. 65. Sequitur secunda, sive victricis Romae aetas, cujus binis quodammodo partibus constitutis, priorem, integris etiam tunc civitatis moribus, paucissimis indicare contentus poeta, in posteriori degenerem ab avorum virtute et in semet servientem gentium dominam graviter vividisque coloribus expressam representat ad v. 121. Tum tertiam aetatem, quae est servientis ruentisque Romae, ipsasque ruinas non minori spiritu persecutus ad v. 219. deinceps praesentem recentioris Romae conditionem, nulla pristinae virtutis spe relicta, deplorat ad v. 258. Denique in extrema pulcherrimi carminis parte ad eam, quam initio alloquitur, illustrissimam feminam oratione conversa, hujus excelsas dotes ingeniumque mirans, simul patrem ejus, inclytæ memoriae virum, merita laude extollit.